2

АДМИНИСТРАЦИИ МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _GoBack] ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.01.2025                                                                                                        № 7
г. Малмыж

Об утверждении карты комплаенс – рисков
нарушения антимонопольного законодательства,
плана мероприятий по снижению  комплаенс - рисков антимонопольного законодательства
администрации Малмыжского района на 2025 год

	В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции» и распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», постановлением администрации Малмыжского района от 15.02.2023 № 133 «Об утверждении Положения об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Малмыжского района» администрация Малмыжского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить карту комплаенс - рисков нарушения антимонопольного законодательства администрации Малмыжского района на 2025 год согласно приложению № 1.
	2. Утвердить План мероприятий по снижению комплаенс - рисков  нарушения антимонопольного законодательства администрации Малмыжского района  на 2025 год согласно приложению № 2.
	3. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Малмыжского района в разделе «Антимонопольный комплаенс» в течение 10 рабочих дней со дня принятия.
           4.  Контроль за выполнением постановления возложить на заведующую отделом  по правовым, кадровым вопросам, делопроизводства и контроля администрации Малмыжского района Малькову О.В.

Главы Малмыжского района 					                  Э.Л. Симонов

                                                          Приложение № 1

                                                           УТВЕРЖДЕНА

                                                           постановлением администрации
                                                           Малмыжского района
                                                  от  09.01.2025 №   7
КАРТА
комплаенс - рисков  нарушения антимонопольного законодательства администрации Малмыжского района  на 2025 год

	№ п/п
	Вид комплаенс-риска
	Причины и условия возникновения рисков
	Уровень риска
	Мероприятия по минимизации
и устранению рисков

	1
	2
	3
	4
	6

	1
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	ошибочное применение норм Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
отсутствие достаточной квалификации
у специалистов

	  низкий
	регулярное обучение сотрудников, повышение профессиональной квалификации сотрудников в  сфере  закупок (самообразование, повышение квалификации, образовательные мероприятия)

	2
	Принятие НПА в сферах деятельности администрации Малмыжского района, влекущие нарушения антимонопольного законодательства
	недостаточное знание действующего законодательства; несвоевременное отслеживание изменений законодательства
	   низкий
	регулярное обучение сотрудников, повышение профессиональной квалификации сотрудников,  (самообразование, повышение квалификации, образовательные мероприятия)

	3
	Принятие муниципальных
правовых актов,
затрагивающих интересы
субъектов
предпринимательской и
инвестиционной
деятельности без
проведения процедуры
оценки регулирующего
воздействия и
антикоррупционной
экспертизы
	несоблюдение процедуры оценки регулирующего воздействия и
антикоррупционной экспертизы
муниципальных правовых актов
	незначительный
	регулярное обучение сотрудников, повышение профессиональной квалификации сотрудников, (самообразование, повышение квалификации, образовательные мероприятия)

	4
	Создание необоснованных
преимуществ
юридическим и
физическим лицам путем
предоставления
муниципальных
преференций в нарушение
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее - ФЗ № 135)
	включение в описание объекта закупки
требований и указаний в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, наименования места происхождения товара или производителя, требований к товарам, информации, работам, услугам, при условии, если такие требования
влекут за собой ограничение количества
участников закупки;
предоставление и использование
муниципальной преференции в
нарушение порядка, установленного статьёй 20 ФЗ № 135 или несоответствие ее использования заявленным в заявлении целям
	  высокий
	регулярное обучение сотрудников, повышение профессиональной квалификации сотрудников,
(самообразование, повышение квалификации, образовательные мероприятия); изучение
правоприменительной практики и мониторинг изменений законодательства

	5
	Разработка документов системы стратегического планирования и НПА  с нарушениями антимонопольного законодательства, содержащими дискриминационное условия для хозяйствующих субъектов
	несвоевременное отслеживание изменений законодательства  Российской Федерации
	  существенный
	соблюдение
административных регламентов, положений о разработке проектов НПА; проведение правовой экспертизы проектов НПА на предмет соответствия антимонопольному законодательству; проведение заседаний рабочих групп, комиссий по вопросам разработки и исполнения документов стратегического планирования

________

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Малмыжского района
от _09.01.2025_№   7

ПЛАН
	мероприятий по снижению комплаенс - рисков  нарушения антимонопольного законодательства администрации
Малмыжского района на 2025 год

	№ п/п
	Вид комплаенс-риска
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков
	Предложенные действия
	Срок исполнения мероприятий
	Ответственные

	1
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства;
систематическое повышение квалификации;
анализ изменений законодательства  в сфере  закупок,
контроль за соблюдением требований законодательства  в сфере  закупок
	постоянное повышение квалификации специалистов, работающих в сфере закупок
	в течение
срока  действия плана
	отдел контрактной  деятельности,
 отдел  по правовым, кадровым вопросам, делопроизводства и контроля администрации Малмыжского района

	2
	Принятие НПА в сферах деятельности администрации Малмыжского района, содержащих положения, влекущие нарушения антимонопольного законодательства
	обучение муниципальных служащих администрации района;
анализ НПА на предмет соответствия требованиям антимонопольного законодательства;
постоянный мониторинг действующего законодательства
	повышение уровня квалификации сотрудников администрации района,
повышение уровня правовой  грамотности
	в течение срока действия  плана
	отдел  по правовым кадровым вопросам, делопроизводства и контроля,
отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Малмыжского района

	3
	Принятие муниципальных
правовых актов,
затрагивающих интересы
субъектов
предпринимательской и инвестиционной
деятельности без
проведения процедуры
оценки регулирующего
воздействия и
антикоррупционной
экспертизы
	принятие муниципальных
правовых актов,  затрагивающих интересы
субъектов предпринимательской и
инвестиционной
деятельности без проведения процедуры оценки регулирующего
воздействия      и
антикоррупционной экспертизы
	уровня квалификации сотрудников администрации района,
повышение уровня правовой  грамотности
	в течение срока действия  плана
	 сектор  экономического  развития администрации Малмыжского района

__________